
PROVINCIA DI BRINDISI

►ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ATTO N. 163 DEL 31/12/2013

COMUNE DI ERCHIE

Oggetto: PAGAMENTO CONGUAGLIO/SALDO TARES 2013 - DISPOSIZIONI - ATTO 
DI INDIRIZZO.

L'anno duemilatredici addì TRENTUNO del mese di dicembre alle ore 

10,00, la Giunta Comunale si è riunita Solita sala delle Adunanze.

Alla seduta di oggi, risultano all'appello nominale:

Presenti Assenti

PMARGHERITI Giuseppe Antonio 
Salvatore - Sindaco

PMARGHERITI Domenico - 
ViceSindaco

PMANCINI Francesco

PCAVA Angelo

PSARACINO Chiara

In ottemperanza all'art. 49, del D.Leg.vo N° 
267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti 
pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 31/12/2013

RAG. BUONGIORNO ANTONIO

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Contabile

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 31/12/2013

RAG. BUONGIORNO ANTONIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Presenti n.   5 Assenti n.  0

Partecipa il Segretario Comunale Giuseppe MONTANARO, con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97, T.U. n. 
267/2000).

Presiede l'adunanza Giuseppe Antonio Salvatore MARGHERITI nella qualità di Sindaco che sottopone alla Giunta la proposta 
della deliberazione in oggetto, qui di seguito trascritta, unitamente ai pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato 
(art. 49 del T.U. n. 267/2000), per quanto riguarda la regolarità tecnica, nonchè del responsabile di ragioneria per quanto 
concerne la regolarità contabile (art. 49 del T.U. n. 267/2000).



 
   Richiamati i seguenti atti di istituzione della TARES per l’anno 2013: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 in data 23/05/2013 – Approvazione 
Regolamento TARES; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 in data 10/10/2013 – Approvazione Piano 
Finanziario; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 23/05/2013 – Scadenze rate di 
versamento; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n.  43 in data 05/11/2013 – Approvazione tariffe 
TARES; 

 
   Visto che le disposizioni di legge della Tares hanno generato abbastanza confusione di 
interpretazione delle norme nell’applicazione della vecchia TARSU e la nuova TARES; 
 
   Preso atto che la stragrande maggioranza dei Comuni si sono trovati ad affrontare un 
cambiamento totale nell’applicazione del nuovo tributo e quindi tale cambiamento ha prodotto 
anche ritardi negli adempimenti di natura informatica per la distinzione delle utenze domestiche e 
utenze non domestiche; 
 
   Considerato che i cambiamenti innanzi indicati hanno creato ritardi anche nella stampa e recapito 
delle comunicazioni riguardanti il calcolo e versamento della TARES da effettuare entro il 16 
dicembre 2013; 
 
   Visto che nel mese di dicembre i cittadini di questa comunità, sono gravati di diversi pagamenti di 
imposte e di tasse sui vari servizi; 
 
   Dato atto della precaria situazione economico-sociale che oggi vive non solo la nostra comunità 
ma anche la nostra Nazione; 
 
   Considerato che intenzione dell’Amministrazione Comunale è di agevolare i propri contribuenti  
attraverso un provvedimento con il quale si stabilisce che eventuali ritardi nel pagamento della rata 
TARES effettuato dopo il 16/12/2013 ma effettuato nell’anno 2014 non saranno applicate sanzioni 
ed interessi; 
 
   Visto che il presente provvedimento risulta essere eccezionale data la situazione generale di 
affollamento presso gli sportelli postali e bancari dei versamenti da effettuare scadenti nel corrente 
mese; 
 
   Ritenuto necessario adottare la presente deliberazione per le motivazioni innanzi esposte; 
 
   Visto il T.U. n.267/2000; 
 
   Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene la immediata 
eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1) Di stabilire che eventuali ritardi nel pagamento del conguaglio/saldo della rata TARES 
2013, con scadenza il 16/12/2013 ma effettuato entro il 31/03/2014 non saranno applicate 
sanzioni ed interessi per il ritardato pagamento; 

2) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del Comune; 



3) Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Tributi per gli 
adempimenti di propria competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, 
dell’art. 1345 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
          



Approvato e sottoscritto.

►Il SINDACO ►Il SEGRETARIO COMUNALE
 MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE DOTT. MONTANARO GIUSEPPE

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000) con progressivo nr. 23.

Data ..............................15/01/2014

►Il Responsabile del Settore

DOTT.SSA RODI AGATA

E' stata compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000)

é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del TUEL n. 267/2000;

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:

►Il Responsabile del Settore

ATTESTAZIONE

è stata pubblicata mediante affissione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, TUEL n. 267/2000);

Data ..............................
 

E' stata comunicata con lettera Prot. n. 468 del 15/01/2014 ai Capogruppi Consiliari (art. 125 
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267)

DOTT.SSA RODI AGATA


